
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 декабря 2021 года № 1016-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 30 марта 2021 года № 198-пп

В соответствии со статьей 1384 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 30 марта 2021 года № 198-пп «О предоставлении дотаций на поддержку мер 
по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в 2021 году» 
(далее -  постановление) следующие изменения:

1) Методику распределения дотаций на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов на 2021 год, установленную 
постановлением (далее -  Методика), изложить в новой редакции 
(прилагается);

2) пункт 2 Правил предоставления дотаций на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности местных бюджетов на 2021 год, 
установленных постановлением, изложить в следующей редакции:

«2. Дотации предоставляются муниципальным районам (городским 
округам) Иркутской области в четырех частях:

1) первая часть в размере 553 600,0 тыс. рублей на обеспечение 
исполнения расходных обязательств органов местного самоуправления при 
недостатке собственных доходов местных бюджетов по состоянию
на 1 февраля 2021 года с направлением средств на финансовое обеспечение 
первоочередных расходов;

2) вторая часть в размере 500 000,0 тыс. рублей на обеспечение 
исполнения расходных обязательств органов местного самоуправления при 
недостатке собственных доходов местных бюджетов по состоянию
на 1 июля 2021 года с направлением средств на финансовое обеспечение 
первоочередных расходов;

3) третья часть в размере 900 000,0 тыс. рублей на обеспечение 
исполнения расходных обязательств органов местного самоуправления при 
недостатке собственных доходов местных бюджетов по состоянию
на 1 октября 2021 года с направлением средств на финансовое обеспечение 
первоочередных расходов;



2

4) четвертая часть в размере 1 050 000,0 тыс. рублей на обеспечение 
исполнения расходных обязательств органов местного самоуправления при 
недостатке собственных доходов местных бюджетов в 2021 году с 
направлением средств на оплату первоочередных и социально-значимых 
расходов, в том числе на оплату расходов по коммунальным услугам с учетом 
погашения кредиторской задолженности, на выплату денежного содержания с 
начислениями на него главам, муниципальным служащим органов местного 
самоуправления муниципальных районов (городских округов) Иркутской 
области, а также заработной платы с начислениями на нее техническому и 
вспомогательному персоналу органов местного самоуправления 
муниципальных районов (городских округов) Иркутской области, работникам 
учреждений, находящихся в ведении органов местного самоуправления 
муниципальных районов (городских округов) Иркутской области.»;

3) Распределение дотаций на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов на 2021 год, утвержденное 
постановлением, изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Действие абзацев двадцать шестого -  тридцатого пункта 3 Методики 
(в редакции настоящего постановления) распространяется на 
правоотношения, возникшие с 3 ноября 2021 года.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от декабря 2021 года
№ 1016-пп 
«УСТАНОВЛЕНА 
постановлением Правительства 
Иркутской области 
от 30 марта 2021 года № 198-пп

МЕТОДИКА 
РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ДОТАЦИЙ НА ПОДДЕРЖКУ МЕР ПО 

ОБЕСПЕЧЕНИЮ СБАЛАНСИРОВАННОСТИ 
МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ НА 2021 ГОД

Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
местных бюджетов предоставляются муниципальным районам (городским 
округам) Иркутской области в четырех частях в течение 2021 года.

1. Расчет распределения первой части дотаций на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности местных бюджетов (далее -  первая часть 
дотации) осуществляется на основании данных, предоставленных:

органами местного самоуправления муниципальных районов 
(городских округов) Иркутской области (далее -  МР(ГО)):

в оценке исполнения местного бюджета до конца текущего финансового 
года с учетом прогноза по доходам, расходам и источникам финансирования 
дефицита местного бюджета (далее -  оценка исполнения бюджета) по 
состоянию на 1 февраля 2021 года по форме, утвержденной приказом 
министерства финансов Иркутской области от 25 сентября 2019 года 
№ 53н-мпр;

в отчете об исполнении консолидированного бюджета субъекта 
Российской Федерации и бюджета территориального государственного 
внебюджетного фонда по состоянию на 1 марта 2020 года и 
на 1 марта 2021 года;

в отчете по сети, штатам и контингентам получателей бюджетных 
средств, состоящих на бюджетах муниципальных образований, за 2019 год;

в форме федерального статистического наблюдения о численности 
постоянного населения на 1 января 2020 года;

министерством образования Иркутской области:
в форме федерального статистического наблюдения № ОО-1 «Сведения 

об организации, осуществляющей образовательную деятельность по 
образовательным программам начального общего, основного общего, 
среднего общего образования» в части контингента обучающихся на 2021 год 
(данные МР(ГО));



2

в форме федерального статистического наблюдения № 85-К «Сведения 
о деятельности организации, осуществляющей образовательную деятельность 
по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход 
за детьми» в части контингента воспитанников на 2021 год (данные МР(ГО));

министерством строительства Иркутской области о протяженности 
автомобильных дорог местного значения с учетом видов покрытий 
автомобильных дорог по состоянию на 1 августа 2020 года;

территориальным органом Федеральной службы государственной 
статистики по Иркутской области об общей площади жилых помещений 
муниципального жилищного фонда по состоянию на 31 декабря 2019 года.

Право на получение первой части дотации имеют МР(ГО), для которых 
выполняется условие:

(Д -  Р +  Ост + БКП0Г ) <  0, где: (1)

Д -  объем доходов МР(ГО) на 2021 год, определяемый по формуле (3);
Р -  объем расходов МР(ГО) на 2021 год без учета целевых средств, 

определяемый на основании данных оценки исполнения бюджета в 
соответствии с порядком определения расчетного объема расходных 
обязательств МР(ГО) согласно приложению 1 к настоящей Методике;

Ост -  остатки средств на счете МР(ГО) по состоянию 
на 1 января 2021 года по налоговым, неналоговым доходам (без учета акцизов 
по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории 
Российской Федерации, и платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность (далее -  родительская 
плата)), дотациям на выравнивание бюджетной обеспеченности МР(ГО) из 
областного бюджета, дотациям на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов;

БКП0Г- -  погашение в 2021 году по графику с учетом фактического 
погашения основного долга по бюджетным кредитам, полученным из 
областного бюджета, с учетом реструктуризации денежных обязательств 
(задолженности по денежным обязательствам), проводимой в 2020 году.

Объем первой части дотации (С) для МР(ГО) определяется по формуле:

_  |Д—Р+0ст+БКП0Г,| _
У|Д -Р+0ст+БКпог | ’ ГД 6‘  ̂ ^

V  -  общий объем первой части дотации.
При этом в знаменателе суммируются показатели по МР(ГО), имеющим 

право на получение первой части дотации.
Объем доходов МР(ГО) на 2021 год (Д) определяется по формуле:

Д =  СД +  МБТ2021, где: (3)



3

СД -  прогноз налоговых, неналоговых доходов МР(ГО) на 2021 год 
(без учета акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на 
территории Российской Федерации, и родительской платы), определяемый с 
учетом фактического исполнения местных бюджетов в 2019 и 2020 годах, 
темпа роста в 2020 году по сравнению с 2019 годом и ожидаемой оценки 
МР(ГО) по соответствующему виду налоговых, неналоговых доходов;

МВТ2021 -  объем условно нецелевых межбюджетных трансфертов 
МР(ГО) на 2021 год.

Объем условно нецелевых межбюджетных трансфертов МР(ГО) 
на 2021 год (МБТ2021) определяется по формуле:

МВТ2021 =  Двыр- +  Сзп, где: (4)

д в ы р . _ о0ъем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
МР(ГО) из областного бюджета;

Сзп-  объем субсидии на выплату денежного содержания с начислениями 
на него главам, муниципальным служащим органов местного самоуправления 
МР(ГО), а также заработной платы с начислениями на нее техническому и 
вспомогательному персоналу органов местного самоуправления МР(ГО), 
работникам учреждений, находящихся в ведении органов местного 
самоуправления МР(ГО).

2. Расчет распределения второй части дотаций на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности местных бюджетов (далее -  вторая часть 
дотации) осуществляется на основании данных, предоставленных:

органами местного самоуправления МР(ГО):
в оценке исполнения бюджета по состоянию на 1 июля 2021 года по 

форме, утвержденной приказом министерства финансов Иркутской области от 
25 сентября 2019 года № 53н-мпр;

в отчете по сети, штатам и контингентам получателей бюджетных 
средств, состоящих на бюджетах муниципальных образований, за 2019 год;

в форме федерального статистического наблюдения о численности 
постоянного населения на 1 января 2021 года;

министерством образования Иркутской области:
в форме федерального статистического наблюдения № 0 0 -1  «Сведения 

об организации, осуществляющей образовательную деятельность по 
образовательным программам начального общего, основного общего, 
среднего общего образования» в части контингента обучающихся на 2021 год 
(данные МР(ГО));

в форме федерального статистического наблюдения № 85-К «Сведения 
о деятельности организации, осуществляющей образовательную деятельность 
по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход 
за детьми» в части контингента воспитанников на 2021 год (данные МР(ГО));



4

министерством строительства Иркутской области о протяженности 
автомобильных дорог местного значения с учетом видов покрытий 
автомобильных дорог по состоянию на 1 августа 2020 года;

территориальным органом Федеральной службы государственной 
статистики по Иркутской области об общей площади жилых помещений 
муниципального жилищного фонда по состоянию на 31 декабря 2020 года;

Межрегиональным управлением Федеральной службы по надзору в 
сфере природопользования по Иркутской области и Байкальской природной 
территории о прогнозируемом поступлении платы за негативное воздействие 
на окружающую среду в 2021 году.

Право на получение второй части дотации имеют МР(ГО), для которых 
выполняется условие:

(Д -  Р +  Ост + БКП0Г ) <  0, где: (5)

Д -  объем доходов МР(ГО) на 2021 год, определяемый по формуле (7);
Р -  объем расходов МР(ГО) на 2021 год без учета целевых средств, 

определяемый на основании данных оценки исполнения бюджета в 
соответствии с порядком определения расчетного объема расходных 
обязательств МР(ГО) согласно приложению 2 к настоящей Методике;

Ост -  остатки средств на счете МР(ГО) по состоянию 
на 1 января 2021 года по налоговым, неналоговым доходам (без учета акцизов 
по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории 
Российской Федерации, и родительской платы), дотациям на выравнивание 
бюджетной обеспеченности МР(ГО) из областного бюджета, дотациям на 
поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов;

БКП0Г- -  погашение в 2021 году по графику с учетом фактического 
погашения основного долга по бюджетным кредитам, полученным из 
областного бюджета, с учетом реструктуризации денежных обязательств 
(задолженности по денежным обязательствам), проводимой в 2020 году.

Объем второй части дотации (С) для МР(ГО) определяется по формуле:

_  |Д—Р+Ост+БКпог| _
£ |Д —Р+Ост+БКпог | ’ Г Д е ' (  ^

V -  общий объем второй части дотации.
При этом в знаменателе суммируются показатели по МР(ГО), имеющим 

право на получение второй части дотации.
Объем доходов МР(ГО) на 2021 год (Д) определяется по формуле:

Д = СД + МБТ2021, где: (7)

СД -  прогноз налоговых, неналоговых доходов МР(ГО) на 2021 год 
(без учета акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на 
территории Российской Федерации, и родительской платы), определяемый с



5

учетом фактического исполнения местных бюджетов в 2019 и 2020 годах, 
темпа роста в 2020 году по сравнению с 2019 годом, фактического исполнения 
местных бюджетов за шесть месяцев 2021 года, темпа роста фактического 
исполнения местных бюджетов за шесть месяцев 2021 года по сравнению с 
аналогичным периодом 2020 года и ожидаемой оценки МР(ГО) по 
соответствующему виду налоговых, неналоговых доходов;

Мб т 2021 -  объем условно нецелевых межбюджетных трансфертов 
МР(ГО) на 2021 год.

Объем условно нецелевых межбюджетных трансфертов МР(ГО) 
на 2021 год (МБТ2021) определяется по формуле:

МВТ2021 = Д выр- + Сзп + Иннд +  Д сбал-, где: (8 )

дв ы р . _ 05ъем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
МР(ГО) из областного бюджета;

Сзп-  объем субсидии на выплату денежного содержания с начислениями 
на него главам, муниципальным служащим органов местного самоуправления 
МР(ГО), а также заработной платы с начислениями на нее техническому и 
вспомогательному персоналу органов местного самоуправления МР(ГО), 
работникам учреждений, находящихся в ведении органов местного 
самоуправления МР(ГО);

ИННД -  объем иных межбюджетных трансфертов на реализацию 
мероприятий, связанных с достижением наилучших результатов по 
увеличению налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов, а также с 
проведением преобразования муниципальных образований Иркутской 
области в форме объединения;

дсбал. _ объем первой части дотации.
3. Расчет распределения третьей части дотаций на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности местных бюджетов (далее -  третья часть 
дотации) осуществляется на основании данных, предоставленных: 

органами местного самоуправления МР(ГО):
в оценке исполнения бюджета по состоянию на 1 октября 2021 года по 

форме, утвержденной приказом министерства финансов Иркутской области от 
25 сентября 2019 года № 53н-мпр;

в отчете по сети, штатам и контингентам получателей бюджетных 
средств, состоящих на бюджетах муниципальных образований, за 2019 год;

в форме федерального статистического наблюдения о численности 
постоянного населения на 1 января 2021 года;

министерством образования Иркутской области:
в форме федерального статистического наблюдения № ОО-1 «Сведения 

об организации, осуществляющей образовательную деятельность по 
образовательным программам начального общего, основного общего, 
среднего общего образования» в части контингента обучающихся на 2021 год 
(данные МР(ГО));



6

в форме федерального статистического наблюдения № 85-К «Сведения 
о деятельности организации, осуществляющей образовательную деятельность 
по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход 
за детьми» в части контингента воспитанников на 2021 год (данные МР(ГО));

министерством транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области о 
протяженности автомобильных дорог местного значения с учетом видов 
покрытий автомобильных дорог по состоянию на 1 августа 2021 года;

территориальным органом Федеральной службы государственной 
статистики по Иркутской области об общей площади жилых помещений 
муниципального жилищного фонда по состоянию на 31 декабря 2020 года;

Межрегиональным управлением Федеральной службы по надзору в 
сфере природопользования по Иркутской области и Байкальской природной 
территории о прогнозируемом поступлении платы за негативное воздействие 
на окружающую среду в 2021 году.

Право на получение третьей части дотации имеют МР(ГО), для которых 
выполняется условие:

(Д -  Р +  Ост + БКП0Г ) <  0, где: (9)

Д -  объем доходов МР(ГО) на 2021 год, определяемый по формуле (11);
Р -  объем расходов МР(ГО) на 2021 год без учета целевых средств, 

определяемый на основании данных оценки исполнения бюджета в 
соответствии с порядком определения расчетного объема расходных 
обязательств МР(ГО) согласно приложению 3 к настоящей Методике;

Ост -  остатки средств на счете МР(ГО) по состоянию 
на 1 января 2021 года (по налоговым, неналоговым доходам (без учета акцизов 
по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории 
Российской Федерации, и родительской платы), дотациям на выравнивание 
бюджетной обеспеченности МР(ГО) из областного бюджета, дотациям на 
поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов), 
уменьшенные на сумму просроченной кредиторской задолженности, 
сложившейся по состоянию на 1 января 2021 года (в пределах остатков средств 
на счете МР(ГО) по состоянию на 1 января 2021 года);

БКП0Г' -  погашение в 2021 году по графику с учетом фактического 
погашения основного долга по бюджетным кредитам, полученным из 
областного бюджета, с учетом реструктуризации денежных обязательств 
(задолженности по денежным обязательствам), проводимой в 2020 году.

Объем третьей части дотации (С) для МР(ГО) определяется по формуле:
_  |Д - Р + О с т + Б К пог | w T y  _

£ | Д - Р + 0 с т + Б К пог-| ’ Г Д 6 ‘  ̂ ^

V -  общий объем третьей части дотации.
При этом в знаменателе суммируются показатели по МР(ГО), имеющим 

право на получение третьей части дотации.
Объем доходов МР(ГО) на 2021 год (Д) определяется по формуле:



7

Д = СД + МБТ2021, где: (11)

СД -  прогноз налоговых, неналоговых доходов МР(ГО) на 2021 год 
(без учета акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на 
территории Российской Федерации, и родительской платы), определяемый с 
учетом фактического исполнения местных бюджетов в 2019 и 2020 годах, 
темпа роста в 2020 году по сравнению с 2019 годом, фактического исполнения 
местных бюджетов за девять месяцев 2021 года, темпа роста фактического 
исполнения местных бюджетов за девять месяцев 2021 года по сравнению с 
аналогичным периодом 2020 года и ожидаемой оценки МР(ГО) по 
соответствующему виду налоговых, неналоговых доходов;

МБТ2021 -  объем условно нецелевых межбюджетных трансфертов 
МР(ГО) на 2021 год.

Объем условно нецелевых межбюджетных трансфертов МР(ГО) 
на 2021 год (МБТ2021) определяется по формуле:

МБТ2021 =  Д ВЬ'Р- + Сзп +  Дсбал-, где: (12)

дв ы р . _ объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
МР(ГО) из областного бюджета;

Сзп-  объем субсидии на выплату денежного содержания с начислениями 
на него главам, муниципальным служащим органов местного самоуправления 
МР(ГО), а также заработной платы с начислениями на нее техническому и 
вспомогательному персоналу органов местного самоуправления МР(ГО), 
работникам учреждений, находящихся в ведении органов местного 
самоуправления МР(ГО);

дсбал. _ объем первой части дотации и второй части дотации.
4. Расчет распределения четвертой части дотаций на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности местных бюджетов (далее — четвертая часть 
дотации) осуществляется на основании данных, предоставленных:

органами местного самоуправления МР(ГО):
в оценках исполнения бюджета по состоянию на 1 ноября 2021 года и 

на 1 декабря 2020 года по форме, утвержденной приказом министерства 
финансов Иркутской области от 25 сентября 2019 года № 53н-мпр;

в отчете по сети, штатам и контингентам получателей бюджетных 
средств, состоящих на бюджетах муниципальных образований, за 2019 год;

в форме федерального статистического наблюдения о численности 
постоянного населения на 1 января 2021 года;

министерством образования Иркутской области:
в форме федерального статистического наблюдения № ОО-1 «Сведения 

об организации, осуществляющей образовательную деятельность по 
образовательным программам начального общего, основного общего, 
среднего общего образования» в части контингента обучающихся на 2021 год 
(данные МР(ГО));

в форме федерального статистического наблюдения № 85-К «Сведения 
о деятельности организации, осуществляющей образовательную деятельность



8

по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход 
за детьми» в части контингента воспитанников на 2021 год (данные МР(ГО));

министерством транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области о 
протяженности автомобильных дорог местного значения с учетом видов 
покрытий автомобильных дорог по состоянию на 1 августа 2021 года;

территориальным органом Федеральной службы государственной 
статистики по Иркутской области об общей площади жилых помещений 
муниципального жилищного фонда по состоянию на 31 декабря 2020 года;

Межрегиональным управлением Федеральной службы по надзору в 
сфере природопользования по Иркутской области и Байкальской природной 
территории о прогнозируемом поступлении платы за негативное воздействие 
на окружающую среду в 2021 году;

Управлением Федерального казначейства по Иркутской области в 
сводной справке по кассовым операциям со средствами консолидированного 
бюджета.

Право на получение четвертой части дотации имеют МР(ГО), для 
которых выполняется условие:

Д -  объем доходов МР(ГО) на 2021 год, определяемый по формуле (15);
Р -  объем расходов МР(ГО) на 2021 год без учета целевых средств, 

определяемый на основании данных оценки исполнения бюджета в 
соответствии с порядком определения расчетного объема расходных 
обязательств МР(ГО) согласно приложению 4 к настоящей Методике;

Ост -  остатки средств на счете МР(ГО) по состоянию 
на 1 января 2021 года (по налоговым, неналоговым доходам (без учета акцизов 
по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории 
Российской Федерации, и родительской платы), дотациям на выравнивание 
бюджетной обеспеченности МР(ГО) из областного бюджета, дотациям на 
поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов), 
уменьшенные на сумму просроченной кредиторской задолженности, 
сложившейся по состоянию на 1 января 2021 года (в пределах остатков средств 
на счете МР(ГО) по состоянию на 1 января 2021 года);

БКП0Г- -  погашение в 2021 году по графику с учетом фактического 
погашения основного долга по бюджетным кредитам, полученным из 
областного бюджета, с учетом реструктуризации денежных обязательств 
(задолженности по денежным обязательствам), проводимой в 2020 году.

Объем четвертой части дотации (С) для МР(ГО) определяется по 
формуле:

(Д -  Р + Ост + БКП0Г ) <  0, где: (13)

|Д—Р+Ост+БК"01 I w „=  -------------------- х V, где:Е1Д—Р+ 0ст+ БК11Ш'| ( 14)

V -  общий объем четвертой части дотации.



9

При этом в знаменателе суммируются показатели по МР(ГО), имеющим 
право на получение четвертой части дотации.

Объем доходов МР(ГО) на 2021 год (Д) определяется по формуле:

Д =  СД + МБТ2021, где: (15)

СД -  прогноз налоговых, неналоговых доходов МР(ГО) на 2021 год 
(без учета акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на 
территории Российской Федерации, и родительской платы), определяемый с 
учетом фактического исполнения местных бюджетов за 2020 год, 
фактического исполнения местных бюджетов в 2020 и 2021 годах по 
состоянию на отчетную дату, темпа роста фактического исполнения местных 
бюджетов в 2021 году по состоянию на отчетную дату по сравнению с 
аналогичным периодом 2020 года и ожидаемой оценки МР(ГО) по 
соответствующему виду налоговых, неналоговых доходов;

МБТ2021 -  объем условно нецелевых межбюджетных трансфертов 
МР(ГО) на 2021 год.

Объем условно нецелевых межбюджетных трансфертов МР(ГО) 
на 2021 год (МБТ2021) определяется по формуле:

МБТ2021 = Д ВЬ1Р- + Сзп + Д сбал-, где: (16)

д в ы р . _ объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
МР(ГО) из областного бюджета;

Сзп-  объем субсидии на выплату денежного содержания с начислениями 
на него главам, муниципальным служащим органов местного самоуправления 
МР(ГО), а также заработной платы с начислениями на нее техническому и 
вспомогательному персоналу органов местного самоуправления МР(ГО), 
работникам учреждений, находящихся в ведении органов местного 
самоуправления МР(ГО);

дсбал. _ 0бЪем первой части дотации, второй части дотации и третьей 
части дотации.



10

I ]ри:южение 1
к М ею дик е  распределения д о к ’.ций на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности местных бюджетов на 
2021 год

ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАСЧЕТНОГО ОБЪЕМА РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ (ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ) 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

№  п'п I (аименование 11ока кп ел ь  приведения
Районны й коэф фициент - 

процентная надбавка

Количество ip \ iin  лля 
расчета средне! о 

значения

Корректирую щ ие
коэф фициенты

1

расходы на соф инансированпс для привлечения средств областного и ф едерального бю дж етов 
(строка 7330 оценки исполнения м естною  бю дж ета до  конца текущ его ф инансового года с учетом 
прогноза по доходам , расходам и источникам ф инансирования деф ицита местного бю дж ета но 
состоянию  на 1 ф евраля 2021 года (далее - оценка)*)

принимается в объеме средств, предусмотренны х в государственных програм мах для соф инансирования н а 2021 год, 
в пределах средств, запланированны х в бю дж ете МР(1 О ) и ож идаем ой оценки М Р(ГО )

2
обслуживание м униципального долга без учета обслуж ивания долговы х обязательств в ч а с т  
процентов, пеней и ш траф ны х санкций но бю дж етны м  кредитам, полученным из региональны х и 
местных бю дж етов (строка 3 таблицы  №  2 оценки) принимается в объем е средств, запланированны х в бю дж ете М Р(ГО ). 

в пределах ож идаем ой оценки МР(1 О)
3

обслуж ивание долговы х обязательств в части процентов, пеней и ш траф ны х санкций по 
бю дж етным кредитам, полученным из региональны х и м естны х бю дж етов (строка 4 таблицы  Кч 2 
оценки)

4
организация деятельности по сбору и транспортированию  тверды х комм унальны х отходов (строка 
2219.2 оценки)

принимается в объем е средств, запланированны х в бю дж ете М Р(ГО ), 
в пределах ож идаемой оценки М Р(ГО )

5

организационное и м атериально-техническое обеспечение подготовки и проведения 
м униципальны х выборов, м естною  реф ерендума, голосования по отзыву депутата, члена 
выборного органа м естною  самоуправления, вы борного долж ностного лица м естною  
самоуправления, голосования по вопросам изменения границ м униципального образования, 
преобразования муниципального образования (строка 13 таблицы  №  2 оценки)

принимается в объем е средств, запланированны х в бю дж ете М Р(ГО ). 
в пределах ож идаем ой опенки МР( 1 О >

6 выравнивание бю дж етной обеспеченноегп поселений (строка 2226 оценки) расчетны й объем финансовой помощ и поселениям

7
электро-. гепло-, газо- и водоснабжение населения, водоотведение, снабж ение населения топливом 
(строка 2201.2 оценки)

приним ается в объем е средств, запланированны х в бю дж ете М Р(ГО). 
в пределах ож идаем ой оценки М Р(ГО )

8

дорожная деятельность (в часгн расходов за счет средств местны х бю дж етов и условно нецелевых 
М БТ без учета акцизов на нсф ю продукты  и бю дж етны х кредитов местны м бю дж етам  на 
строительство (реконструкцию ), капитальный ремонт, ремонт и содерж ание автом обильны х дорог 
общ его пользования местного значения в 2021 году, используемы х для расчета среднего значения) 
(строка 2202.2  оценки)

протяж енность 
автомобильны х дорог с 

тверды м  покрытием
учтено ■

коэф фициент площ ади 1 
(для ГО ), коэф ф ициент 

интенсивности "(дл я  ГО )

9
обеспечение малоимущ их граждан ж илы ми пом ещ ениями, переселение граж дан, организация 
строительства и содерж ание ж илищ ного ф онда (строка 2203.2 оценки)

площ адь ж илы х помещ ений 
муниципального ж илищ ного 

фонда
учтено 1 ОТСУТСТВУЮТ

10 организация транспортного обсл \ж и вания населения (строка 2204.2 оценки)
численность населения 
(для ГО), площ адь М О

учтено 2
коэф ф ициент численности 

населения '  (для М Р)

1 1
предупреж дение и ликвидация последствий ЧС, проф илактика терроризма, защ ита населения 
(граж данская оборона), обеспечение безопасности лю дей на водных объектах, ЬД Д С (строка 
2205.2 оценки)

численное! ь населения учтено 2
коэф ф ициент площ ади 
(для ГО ), коэф фициент 

масш таба 1



_N"'j n и 1 !аимснование i ioKasaie.ib приведения
Районный коэффициен! 

процентная надбавка

ko.'i П'ЫЧ гВО гр\ .Ш ДЛЯ 
расчета coe.'inei о 

значения

Коррсьтпрч ю::шс 
коэф фициен :ы

12 охрана окрчж аю ш ей среды (строка 2207.2 оценки)

13
создание > слови й для массового отды ха ж и юлей М О. содерж ание мест захоронения, защ ита лесов, 
размещ ение реклам ны х конетрчкций. присвоение адресов (строка 2218.2 оценки)

коэф фициен 1 масш таба, 
коэф ф ициен! плош али М О (для

ГО)
14 благоустройство ю рри ю ри и . в т ч. в части расходов на осущ ествление дорож ной деящ .ты ю сти 

(ремонт дворовы х территорий многоквар; ирны х дом ов) (строка 2220.2 оценки)

численность населения учтено 2

15
утверждение генеральны х планов, правил зем лепользования и застройки, постановка на 
кадастровы й учет (строка 2221.2 о ц ен ки )

16
общ ее образование (с учетом подвоза детей в ш колу, рассчиты ваем ого для М Р с счетом 
коэффициента об}чаю щ ихся в расчете на одно поселение) ( строка 2208.2 оценки)

численноегь обучаю щ ихся 
(для ГО), количество школ с 
учетом ф илиалов (для М Р). 

расходы  на содержание 1 
ш колы (для М Р с РК, СП 

выш е 1.8 -2 5 0 0  тыс. рублей, 
для других М Р - 2000 тыс. 

рублей)

учтено 3

коэф фициент нагрузки '  
(для М Р). коэф фициент 

обучаю щ ихся 6 (для М Р)

17 дош кольное образование (строка 2209.2 оценки)

численность воспитанников 
(для ГО), количество садов с 
учетом ф илиалов (для М Р), 

расходы  на содержание 1 
садика (для М Р с РК. СН 

выш е 1.8 - 1200 тыс. рублей, 
для других М Р - 1000 тыс. 

рублей)

учтено 3

коэф ф ициент нагрузки 
(для М Р), коэф ф ициент 

в осп и тан н и ков6 (для М Р)

18
организация отды ха детей в каникчдярное время (в части расходов за счет средств местны х 
бю дж етов и условно нецелевых М Ы  с учетом целевых субсидий из областного бю дж ета) (строка 
2211.2 оценки)

количество лагерей, 
количество школ. 
КОЛИЧеСТВО УСЛУ!

учтено 2 коэф фициент нагрузки

19 централизованны е бухгалтерии в сфере образования (юр. лица, отдел) (строка 2212 оценки) количество обслуж иваемы х
учтено отсутствую т

20 централизованная бухгалтерия (строка 8.1 таблицы  №  2 оценки)
учреж дении

21 М етодические кабинеты  в сфере образования (юр. лица, отдел) (строка 2213 оценки)
численность обучаю щ ихся, 
численность воспитанников

учтено коэф фициент м асш таба

22 библиотечное обслуж ивание населения (строка 2214.2 оценки)
количество учреж дений с 

учетом филиалов
учтено 1 коэф ф ициент нагрузки

23
хозяйственное обслуж ивание учреждений (без обслуж ивания О М С У ) (строка 8 2 таблицы  №  2 
оценки)

количество обслуж иваемы х 
учреждений

учтено 1 отсутствую т

24

установление гарантий и компенсаций расходов для лиц, работаю щ их и прож иваю щ их в районах 
К райнего С евера и приравненны х к ним местностях - статьи 33 и 35 Закона РФ  от 19 ф евраля 
1993 гола №  4520-1 «О государственных гарантиях и ком пенсациях для лиц , работаю щ их и 
прож иваю щ их в районах К рай нею  Севера и приравненны х к ним местностях» (В едомости С ъезда 
народных депутатов РФ  и Верховного Совета РФ, 1993, №  16, ст. 551, Собрание законодательства 
РФ, 2004, №  35, ст. 3607; 2014. 30. ст 4232, статьи 325 и 326 Трудового кодекса РФ  (С обрание 
законодательства РФ. 2002. №  1. ei 3) (строка 21 таблицы  №  2 оценки)

расчетная численность 
работаю щ их (от Ф О Т), 

наличие только самолетного 
сообщ ения

учтено (при определении 
численности 
работаю щ их)

2 отсутствую т



12

№  п п ! йш мспование П о т н а  1C п. приведения
Районный коэф ф и пиеп \ 

процентная надбавка

М' ".! во гг\ ::п для 
пде -с i сре n ie iо 

значения

Коррек I нр\ ющие 
коэффипиенп»!

25 физическая культура и спорт (строка 22 ; “ 2 о ц ен ки )
численное]ь  населения учтено коэф ф ш ш еш  масш таба

26 детско-ю нош еские спортивны е ш колы (с ф о к а  430 таблицы  №  3 оценки) -

27 музыкальные школы (строка 410 таблицы V  3 опенки) численность обучаю щ ихся учтено 1 коэф фициент количества 

учреждении

28 школы искусств (в т ч худож ественны е) (строка 420 таблицы  Ху 3 оценки) численность обучаю щ ихся учтено 2
коэф фициен г количества 

учреж дений

29 другие учреж дения дополнительного образования (строки 440. 450, 460 таблицы  Ху 3 о ц ен к и ) численност ь обучаю щ ихся учтено
коэф ф ициент количества 

учреж дений

30 дом а культуры (строка 010 таблицы  Ху 3 оценки)
коэф ф ициент численности 

населения
учтено ~1 коэф ф ициент количества 

учреж дений

31 музеи (строка 020 таблицы  Ху 3 оценки i посещ ение на м ероприятиях учтено : коэф ф ициент количества 
учреждений

32 театры (строка 030 таблицы  Ху 3 оценки) посещ ение на мероприятиях учтено 1
коэф ф ициент количества 

учреждений

33 обеспечение первичны х мер пож арной безопасности в границах М О (строка 2206 оценки)
численность населения учтено 3 коэф ф ициент масш таба

34 ф ормирование и содерж ание муниципального архива (строка 2216 оценки)

35 содействие развитию  малого и средн ею  предпринимательства, сельского хозяйства (строка 2222.2 
оценки)

36 мероприятия по работе с детьми и м олодеж ью  (строка 2223.2 оценки)

37
обеспечение жителей услугами связи, общ ественного питания, торговли  и бы тового обслуж ивания 
(строка 2224.2  оценки)

38 создание условий для оказания м едицинской помощ и населению  (строка 2225 оценки)

39 сохранение и развитие национальны х язы ков (строка 2227 оценки)

40 организация общ ественного порядка, народные друж ины  (строка 2228 оценки)
41 мобилизационная подготовка (смрока 2229 оценки)

42
поддерж ка социально ориентированны х некоммерческих организации, благотворительная 
деятельность (строка 2230 оценки)

43 передача части полномочий бюджету дру того уровня по соглаш ениям  (строки 2410 , 2420.3 оценки)

44
м атериально-техническое и ф инансовое обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления без учета вопросов оплаты  труда работников органов м естного самоуправления 
(строка 1 таблицы  Ху 2 оценки)

45
м атериально-техническое и ф инансовое обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления в части вопросов оплаты  труда работников органов местного самоуправления (с 
начислениями) (строка 2 таблицы  Ху 2 оценки)

46 создание м униципальны х предприятий (строка 5 таблицы  Ху 2 оценки)

47 принятие устава муниципального образования и внесение в него изменений и дополнений, издание 
м униципальны х правовых актов (строка 6 таблицы Ху 2 оценки)

48
хозяйственное обслуж ивание учреж дений в части обслуж ивания О М СУ  (строка 8.21 таблицы  Ху 2 
оценки)

49 учреждения по управлению  в сфере капитального строительства, работники которого не являю тся 
мун.служ ащ ими (иначе пп. 1. 2) (строка 8.3 таблицы  Ху 2 оценки)

50 иные учреж дения (строка 8 4 ш бдицы  Ху 2 оценки)



Х у п /п ! (апм енование I М казатедь приведения
Районный ко.)ффи;шеп ■ • 

процентная надбавка

Ко.п чес1 во групп для 
расчсш  среднею  

значения

К’оррекч ир\ юш ие 
ко )ффицисн гы

51

opt анизания сбора ста i и<_ ? ических показа гелей, характеризую щ их состояние э к о н о м и к и  и 
социальной сферы .муниципальною  образования, и предоставление \казанны х данны х орю нам  
государственной власти в порядке, установленном  П равительством  РФ  (строка 14 таблицы  Х у 2 
оценки)

52

учреж дение печатного средства массовой инф ормации для опубликования муниципальны х 
правовых актов, обсуж дения проектов муниципальны х правовы х актов по вопросам местного 
значения, доведения до  сведения жителей муниципального образования оф ициальной информации 
о социально-экономическом  и культурном развитии муниципального образования, о развитии его 
общ ественной инфраструктуры  и иной оф ициальной инф орм ации (строка 17 таблицы  №  2 оценки)

53

организация проф ессиональною  образования и дополнительного проф ессионального образования 
выборных долж ностны х лиц  м естною  самоуправления, членов выборных органов местного 
самоуправления. депутатов предеш вительны х органов м униципальны х образований, 
м униципальны х служ ащ их и работников муниципальны х учреж дений, организация подготовки 
кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством  РФ  об 
образовании и законодательством  РФ о муниципальной служ бе (строка 19 таблицы  Ху 2 оценки)

54

утверж дение и реализация муниципальны х программ  в области энергосбереж ения и повы ш ения 
энергетической эфф ективности, организация проведения энергетического обследования 
многоквартирны х домов, помещ ения в которых составляю т муниципальны й ж илищ ны й ф онд в 
границах м униципального образования, организация и проведение иных мероприятий, 
предусмотренны х законодательством  об энергосбереж ении и о повы ш ении энергетической 
эффективности (строка 20 таблицы Ху 2 опенки)

55 участие в меж муниципальном сотрудничестве (строка 22 таблицы  Ху 2 оценки)

56 доплата к пенсии муниципальны м служащ им (строка 23 таблицы  Ху 2 оценки)

* ф орма оценки утверж дена приказом м инистерства ф инансов И ркутской области от 25 сентября 2019 года Ху 53н-мпр «О б утверж дении формы оценки исполнения мес гно! о бю дж ета до  конпа текущ его ф инансово !'0 года с 
учетом прогноза по доходам , расходам и источникам ф инансирования деф ицита местного бю дж ета»:

отраж ает отнош ение площ ади м ч-диш надьиого образования к площ ади территории по сравнений» с д р \: ими м>ниципальными образованиями:

‘ учиты вает загруж енность автом обильны х дорог с тверды м покрытием (численность населения в расчете на км к

' отраж ает влияние численности населения на объем расходов;

" учиты вает больш ий объем расходов на единицу услуг в меньш ем по численности муниципальном образовании.

отраж ает количество у сл \т  в расчете на одно учреждение:

6 отраж ает влияние численности обучаю щ ихся (воспитанников) на объем расходов:

' учитывает объем условно постоянны х расходов учреж дений



Пр иложепие 2
к Методике распределения дотаций на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности местных бюджетов на 
2021 год

ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАСЧЕТНОГО ОБЪЕМА РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ (ГОРОДСКИХ 
ОКРУГОВ) ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

М1 п/'п Наименование 11оказагель приведения
Районный коэффициен т • 

процентная надбавка

Количество групп для 
расчета среднею  

значения

Корректирующие
коэффициенты

1

расходы на софинансированпе для привлечения средств областного и федерального бюджетов 
(строка 7330 опенки исполнения местного бюджета до конца текущего финансового года с учетом 
прогноза по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита местного бюджета по 
состоянию на 1 июля 202 : года (далее - оценка)*)

принимается в объеме средств, предусмотренных в государственных программах .тля софинансирования на 2021 год, 
в пределах средств, запланированных в бюджете М Р(ГО) и ожидаемой оценки М Р(ГО)

2
обслуживание муниципального долга без учета обслуживания долговых обязательств в части 
процентов, пеней и штрафных санкций по бюджетным кредитам, полученным из региональных и 
местных бюджетов (строка 3 таблицы №  2 оценки) принимается в объеме средств, запланированных в бюджете М Р(ГО), 

в пределах ожидаемой оценки МР(ГО)
3

обслуживание долговых обязательств в части процентов, пеней и штрафных санкций по 
бюджетным кредитам, полученным из региональных и местных бюджетов (строка 4 таблицы № 2 
оценки)

4
организация деятельности по сбору и транспортированию  твердых коммунальных отходов (строка 
2219.2 оценки)

принимается в объеме средств, запланированных в бюджете М Р(ГО), 
в пределах ожидаемой оценки М Р(ГО)

5

организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения 
муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, члена выборного 
органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, 
голосования по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования 
муниципального образования (строка 13 таблицы .Чя 2 оценки)

принимается в объеме средств, запланированных в бюджете М Р(ГО), 
в пределах ожидаемой опенки М Р(ГО)

6 выравнивание бюджетной обеспеченности поселений (строка 2226 оценки) расчетный объем финансовой помсчци поселениям

7 электро-, тепло-, газо- и водоснабжение населения, водоотведение, снабжение населения топливом 
(строка 2201.2 оценки)

численность населения 
(для ГО )

учтено 2

коэффициент нагрузки 
(для МР, сельские поселения 

которых передали полномочие 

на уровень р ай о н а )1

8

дорожная деятельность (в части расходов за счет средств местных бюджетов и условно нецелевых 
МБТ без учета акцизов на нефтепродукты и бю джетных кредитов местным бюджетам на 
строительство (реконстру кцию;, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в 2021 году, используемых для расчета среднего значения) 
(строка 2202.2 оценки)

протяженность 
автомобильных дорог с 

твердым покрытием
учтено 1

коэффициент площади 2 
(для ГО), коэффициент 

интенсивности 3(для ГО)

9 обеспечение малоимущих граждан жилыми помещениями, переселение граждан, организация 
строительства и содержание жилищного фонда (строка 2203.2 оценки)

площадь жилых помещений 
муниципальною  жилищного 

фонда
учтено 1 отсутствуют

10 организация транспортног о обслуживания населения (строка 2204.2 оценки) численность населения 
(для ГО), площадь МО

учтено 2
коэффициент численности 

населения 4 (для МР)

11
предупреждение и ликвидация последствий ЧС, профилактика терроризма, защита населения 
(г ражданская оборона), обеспечение безопасности людей на водных объектах. НДДС (строка 2205 2 
оценки)

численноегь населения учтено 2
коэффициент площади 
(для ГО), коэффициент 

масштаба ^



jV: I! И Наименование 1 указатель приведения
Районный коэффициент • 

п р о ц е н та я  налбавка

Количество тру ;:п для 
расчета среднею  

шачения

Коррекл иру юти-- 
коэффициент ы

12 охрана окружающей среды (строка 2207.2 оценки)

численность населения \чтено :

коэффициент масштаба, 
коэффициент площади МО (д ы

ГО)

13
создание условий для массовою  отдыха жителей МО. содержание мест захоронения, ваши <а ю а ю  
размещение рекламных коне грмкний. присвоение адресов (строка 2218.2 оценки)

14 благоустройство территории, з i ч в части расходов на осуществление дорожной деятельности 
(ремонт дворовых терпит орий мно: оквартирных домов) (строка 2220.2 оценки)

15 утверждение генеральных планов, правил землепользования и застройки, постановка на 
кадастровый учет (строка 2221 2 опенки)

16
общее образование (с учетом подвоза детей в школу, рассчитываемого для МР с учетом 
коэффициента обучающихся в расчете на одно поселение) ( строка 2208.2 оценки)

количество школ с учетом 
филиалов (для МР), 

численность обучающихся
(для ГО)

учтено з

коэффициент нагрузки 6, 

коэффициент обучающихся 7 
(для МР), коэффициент 

масштаба (для М Р )8

17 дошкольное образование (строка 2209.2 оценки)

количество садов с учетом 
филиалов (для М Р), 

численность воспитанников
(для ГО)

учтено

коэффициент нагрузки 6, 

коэффициент воспитанников ' 
(для М Р), коэффициент 

м асш таба8 (для МР)

18
организация отдыха детей в каникулярное время (в части расходов за счет средств местных 
бюджетов и условно нецелевых МБТ с учетом целевых субсидий из областного бюджета) (строка 
2211.2 оценки)

количество лагерей, 
количество школ, 
количество услуг

учтено 2 коэффициент нагрузки

19 централизованные бухгалтерии в сфере образования (юр. лица, отдел) (строка 2212 оценки) количество обслуживаемых 
учреждении

учтено 1 отсутствуют
20 централизованная бухгалтерия (строка 8.1 таблицы №  2 оценки)

21 Методические кабинеты в сфере образования (юр. лица, отдел) (строка 2213 оценки)
численность обучающихся, 
численность воспитанников

учтено 1 коэффициент масштаба

22 библиотечное обслуживание населения (строка 2214.2 оценки) количество учреждений с 
учетом филиалов

учтено 1 коэффициент нагрузки

23
физическая культура и спорл (строка 2217 2 оценки), при отсутствии учреждении принимается в 
объеме среде гв. запланированных в бюджете YtiYfO). в пределах ожидаемой опенки М ГдГО.

численность населения учтено 2
коэффициент масштаба, 
коэффициент количества 

учреждений (для ГО)

24 хозяйственное обслуживание учреждений (без обслуживания ОМСУ) (строка 8.2 таблицы № 2 
оценки)

количество обслуживаемых 
учреждений

учтено ■ отсутствуют

25

установление гарантий и компенсаций расходов для лиц, работающих и проживающих в районах 
Крайнего Севера и приравненных к ним местностях -  статьи 33 и 35 Закона РФ от 19 февраля 
1993 года №  4520-1 «О государственных гарантиях и компенсациях для лиц. работающих и 
проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях» (Ведомости Съезда 
народных депутатов РФ и Верховного Совета РФ, 1993, №  16, ст. 551, Собрание законодательства 
РФ, 2004, №  35, ст. 3607: 2014, № 30, ст. 4232, статьи 325 и 326 Трудового кодекса РФ (Собрание 
законодательства РФ. 2002. №  1, ст. 3) (строка 2! таблицы №  2 оценки)

расчетная численность 
работающих (от ФОТ), 

наличие только самолетного 
сообщения

учтено (при определении 
численности 
работаю щих)

2 отсутствуют

26 музыкальные школы (строка 410 таблицы №  3 оценки) численность обучающихся учтено •> коэффициент количества 
учреждений

~>i школы искусств (в т.ч художественные) (строка 420 таблицы №  3 оценки) численность об\ чающихся учтено 2 коэффициент количества 
учреждений

28 детско-юношеские спори ивные школы (строка 430 таблицы №  3 оценки) численность обучающихся учтено 2 коэффициент количества 
учреждений

29 другие учреждения дополнительно! о образования (строки 440. 450, 460 лаблицы №  3 оценки) численность обучающихся учтено 1 коэффициент количества 
учреждений



1 (аименование 1 Показатель приведения
^атчш ы й коэффициент 

процентная надбавка

Колиме; гво ? р\ 
расчета сре o;.e i; 

шачения

Корректирующие
коэффициенты

30 дома культеры (с;рока 010 ыблицы №  3 оценки) коэффициент численности 
населения

коэффициент количества 
учреждений

музеи (строка 020 таблицы Л2 3 оценки) посещение на мероприятиях
коэффициент количества 

учреждений

32 театры (строка 03о таблицы .\д 3 опенки) посещение на мероприятиях
коэффициент количества 

учреждений

33 обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах МО (стр о ка2206 оценки)

34

35

36

37

формирование и содержание муниципального архива (строка 2216 оценки)

содействие развитию малого и среднего предпринимательства, сельского хозяйства (строка ! 
оценки)

мероприятия по работе с детьми и молодежью (строка 2223.2 оценки)

обеспечение жителей услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания 
(строка 2224.2 опенки)_____________________________________________________________________

38

39

40

41

создание условий для оказания медицинской помощи населению (строка 2225 оценки)

сохранение и развитие национальных языков (строка 2227 оценки)

организация общественного порядка, народные дружины (строка 2228 оценки)

мобилизационная подготовка (строка 2229 оценки)

42

43

поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, благотворительная 
деятельность (строка 2230 оценки)

передача части полномочий бюджету другого уровня по соглашениям (строки 2410. 2420.3 оценки)

44
материально-техническое и финансовое обеспечение деятельности органов местною  
самоуправления без учета вопросов оплаты труда работников органов местного самоуправления 
(строка 1 таблицы .У» 2 оценки)

45
материально-техническое и финансовое обеспечение деятельности органов местною  
самоуправления в части вопросов оплаты труда работников органов местного самоуправления (с 
начислениями) (строка 2 таблицы У: 2 оценки)

46

47

создание муниципальных предприятий (строка 5 таблицы №  2 оценки)

принятие устава муниципального ооразования и внесение в него изменений и дополнений, издание 
муниципальных правовых актов (строка 6 таблицы №  2 оценки)

48
хозяйственное обслуживание учреждений в части обслуживания ОМСУ (строка 8.21 таблицы Лт 2 
оценки)

49

~50~

учреждения по управлению в сфере капитального строительства, работники которою  не являются 
мун.служащими (иначе пп. 1. 2) (строка 8.3 таблицы №  2 оценки)______
иные учреждения (строка 8.4 таблицы №  2 оценки)

организация соора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и 
социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам 
государственной власти в порядке, установленном Правительством РФ (строка 14 таблицы № 2 
оценки)

52

учреждение печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных 
правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного 
значения, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации 
о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии ею  
общественной инфраструктуры и иной официальной информации (строка 17 таблицы № 2 оценки!

численность населения коэффициент масштаба



; 7

№  u и [ (аименоваиие i Указатель приведения
Районный коэффициен i 

процентная надбавка

КОЛИЧСс ' ВГ i р\ ни для 
расче а с о е н к т о  

значения

Корректирующие 
коэффициен па

53

организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования 
выборных должностных лиц месш ого самоуправления, членов выборных органов mccthoi о 
самоуправления, лепччатов представительных органов муниципальных образований, 
муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация п о г о товки 
кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством РФ об 
образовании и законодательством РФ о муниципальной службе (строка 19 таблицы №  2 оценки)

54

утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования 
многоквартирных домов помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в 
границах муниципального образования, организация и проведение иных мероприятий, 
предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической 
эффективности (строка 20 таблицы №  2 опенки)

55 участие в межмуниципатьном сотрудничестве (строка 22 таблицы №  2 оценки)
56 доплата к пенсии муниципальным служащим (строка 23 таблицы №  2 оценки)

* форма оценки утверждена приказом министерства финансов Иркутской области от 25 сентября 2019 года №  53н-мпр «Об утверждении формы оценки исполнения mccthoi о бюджета до конца текущего финансового года с 
учетом прогноза по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита местного бюджета'):

1 отражает количество услуг в расчете на одно поселение:

'  отражает отношение площади муниципального образования к площади территории по сравнению с др\гими муниципальными образованиями;

’ учитывает загруженность автомобильных дорог с твердым покрытием (численность населения в расчете на км):

4 отражает влияние численности населения на объем расходов;

5 учитывает больший объем расходов на единицу услуг в меньшем по численности населения муниципальном образовании;

6 отражает количество услуг в расчете на одно учреждение:

отражает влияние численности об\ чающихся (воспитанников) на объем расходов:

5 учитывает больший объем расходов на единицу услуг в меньшем по численности обучающихся (воспитанников) муниципальном образовании; 

учитывает объем условно постоянных расходов учреждений.



18

П рилож ение 3
к М етодике  распределения дотаций на поддерж ку  мер по 
обеспечению  сбалансированности  м естных бю д ж етов  на 
2021 год

ПОРЯДОК О П РЕД ЕЛ ЕН И Я  РА С ЧЕТН О ГО  О БЪЕМ А  РАСХОДНЫ Х О БЯ ЗА Т Е Л ЬС Т В  М УН И Ц И П А Л ЬН Ы Х  РАЙОНОВ (ГО РО ДСКИХ  
ОКРУГОВ) И РК У ТС К О Й  О БЛ А СТИ

№  п/п Наименование Показатель приведения
Районный коэффициент -  

процентная натбавка

Количество групп для 
расчета среднего  

значения
Корректирующ ие коэффициенты

1

расходы на софинансирование для привлечения средств областного и федерального бю дж етов  
(строка 7330 оценки исполнения м естного бю дж ета до  конца текущ его финансового ю ла с учетом  
прогноза по доходам , расходам и источникам финансирования дефицита местного бю дж ета по 
состоянию на 1 октября 2021 года (далее - опенка)*)

принимается в объем е средств, предусмотренны х в государственных программах для софинамсирования на 2021 год. 
в пределах средств, запланированных в бю дж ете М Р(ГО ) и ожидаем ой оценки М Р(ГО)

2
обслуживание муниципального долга без учета обслуживания долговы х обязательств в части 
процентов, пеней и штрафных санкций по бю дж етны м  кредитам, полученным из региональных и 
местных бю дж етов (строка 3 таблицы №  2 опенки) принимается в объем е средств, запланированных в бю дж ете М Р(ГО), 

в пределах ожидаем ой оценки М Р(ГО)

3
обслуживание долговы х обязательств в части процентов, пеней и штрафных санкций по бю джетны м  
кредитам, полученным из региональных и местны х бю дж етов (строка 4 таблицы №  2 оценки)

4
организация деятельности по сборе и транспортированию тверды х коммунальных отходов  (строка  
2219 .2  оценки)

принимается в объем е средств, запланированных в бю дж ете М Р(ГО ), 
в пределах ожидаемой оценки М Р(ГО)

5

организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных 
выборов, местного референдума, i олосования по отзыву депутата, члена вы борного органа местного  
самоуправления, выборного долж ностного лица м естного самоуправления, голосования по вопросам  
изменения границ муниципадьно-.о образования, преобразования муниципального образования  
(строка 13 таблицы №  2 оценки)

принимается в объем е средств, запланированных в бю дж ете М Р(ГО), 
в пределах ож идаемой оценки М Р(ГО)

6 выравнивание бю дж етной обеспеченности поселений (строка 2226 оценки) расчетный объем финансовой помощи поселениям

7
электро-, тепло-, газо- и водоснабж ение населения, водоотведение, снабж ение населения топливом  
(строка 2201.2  оценки)

численность населения  
(для ГО)

учтено 2

коэффициент нагрузки 
(для М Р, сельские поселения  

которых передачи полномочие  

на уровень р а й о н а )1

8

дорожная деятельность (в части расходов за счет средств местных бю дж етов и условно нецелевых 
М БТ без учета акцизов на нефтепродукты и бю дж етны х кредитов местным бю дж етам  на 
строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содерж ание автомобильны х дорог 
общ его пользования м естного значения в 2021 году, используемых для расчета среднего значения) 
(строка 2202 .2  оценки)

протяженность  
автомобильных дорог с 

твердым покрытием
учтено 1

коэффициент площ ади 2 
(для ГО), коэффициент  

интенсивности '(д л я  ГО)

9
обеспечение малоимущих граждан жилыми помещениями, переселение граждан, организация  
строительства и содерж ание жилищ ного фонда (строка 2203.2 оценки)

плошать жилых помещ ений  
муниципального жилищ ного  

фонда
учтено 1 отсутствую т

10 организация транспортного обслуживания населения (строка 2204.2  оценки)
численность населения  
(для ГО), плошать МО

учтено 2
коэффициент численности  

населения 4 (для М Р)



Х у п / ii 1 (аимснование 1 Кжазатель приведения
Районный коэффиимен i • 

процентная надбавка

Количество групп для 
расчета среднего  

значения
Корректирующ ие коэффициент ы|

И
предупреждение и ликвидация последе \ вий ЧС. профилактика терроризма, защита населения 
(гражданская оборона), обеспечение безопасности лю дей на водных объектах, ЕДДС (строка 2205.2  

оценки)
численность населения учтено 2

коэффициент площади 
(для ГО), коэффициент  

м асш таба'
1 -) охрана окружающей среды (строка 2207 2 опенки)

численность населения учтено 2
коэффициент масштаба, 

коэффициент площади МО (для 

ГО)

i3
создание у с л о в и й  д л я  массового отдыха жителем М О , содерж ание мест захоронения, защита лесов, 
размещение рекламных конструкций, присвоение адресов (строка 2218.2  оценки)

14
благоустройство территории, в гч . в части расходов на осущ ествление дорож ной деятельности  
(ремонт дворовы х территорий многоквартирных дом ов) (строка 2220.2  оценки)

15
утверждение генер&тьных планов, правил землепользования и застройки, постановка на 
кадастровый учет (строка 2221.2  опенки)

16
общ ее образование (с учетом подвоза детей  в школу, рассчитываемого для МР с учетом  
коэффициента обучающ ихся в расчете на одно поселение) ( строка 2208.2  оценки)

количество школ с учетом  
филиалов (для М Р), 

численность обучающ ихся  
(для ГО)

учтено 3

коэффициент нагрузки f\  

коэффициент обучающ ихся  
(для М Р), коэффициент  

масштаба (для М Р) *

17 дош кольное образование (строка 2209.2  оценки)

количество садов с учетом  
филиалов (для МР), 

численность воспитанников
(для ГО)

учтено 3

коэффициент нагрузки (\  

коэффициент воспитанников 7 
(для М Р), коэффициент  

масштаба 8 (для МР)

18
организация отды ха детей в каникулярное время (в части расходов за счет средств местных 
бю дж етов и условно нецелевых МБТ с учетом целевых субсидий из областного бю дж ета) (строка  
2 2 1 1 2  оценки)

количество лагерей, 
количество школ, 
количество услуг

учтено 2 коэффициент нагрузки

19 централизованные бухгалтер!!;! в сфере образования (ю р. лица, отдел) (строка 2212 опенки) количество обслуживаемых  
учреждений

учтено 1 о т с у т с т в у ю т

2 0 централизованная бухгалтерия (строка 8 i таблицы Ху 2 опенки)

21 М етодические кабинеты в сфере образования (юр. лица, отдел) (строка 2213 оценки)
численность обучающ ихся, 
численность воспитанников

учтено 1 коэффициент масштаба

2 2 библиотечное обслуживание населения (строка 2214 .2  оценки)
количество учреждений с 

учетом филиалов
учтено 1 коэффициент нагрузки

23
физическая культура и спор г (строка 2217.2  оценки), при отсутствии учреждений принимается в 
объем е средств, запланированных в бю дж ете М Р(ГО). в пределах ожидаем ой оценки М Р(ГО)

численность населения учтено т
коэффициент масштаба, 
коэффициент количества 

учреждений } (для ГО)

24
хозяйственное обслуживание учреждений (без обслуживания О М СУ) (строка 8 2 таблицы Ху 2 
оценки)

количество обслуживаемых  

учреждений
учтено 1 отсутствую т

25

установление гарантий и компенсаций расходов для лиц. работаю щ их и проживающ их в районах  
Крайнего Севера и приравненных к ним местностях -  статьи 33 и 35 Закона РФ от 19 февраля 
1993 года Х у 4520-1 «О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, работающ их и 
проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним м естностях» (В едом ости Съезда  
народных депутатов РФ и Верховного Совета РФ. 1993, Х у 16, ст 551, С обрание законодательства 
РФ. 2004. Х у 35. ст. 3607: 2014 . Х у 30. ст. 4232 , статьи 325 и 326 Т рудового кодекса РФ (С обрание 
законодательства РФ. 2002 . Х у 1. ст. 3) (строка 21 таблицы Х у 2 оценки)

расчетная численность 
работающ их (от ФОТ), 

наличие только самолетного  
сообщ ения

учтено (при определении  
численности  
работаю щ их)

2 отсутствую т



jNT« п'н I Ia n менование 1I указатель приведения
Районный коэф ф ициен! • 

'процентная надбавка

Количество групп для 
расче:а среднего  

значения

'1
|

Корректирующ ие коэффициент w \
!

26 музыкальные школы ( е ф о к а  410  таблицы  Л!» 3 оценки) численность обучающ ихся учтено 2 коэффициент количества 
учреждений

27 школы искусств (в т ч худож сс г венны е > < строка 420  таблицы №  3 оценки) численность обучающ ихся учтено о коэффициент количества 
учреждений

28 детско-ю нош еские спор! нвные ш коды  ( с ! рока 430  таблицы №  3 оценки) численность обучающ ихся учтено т коэффициент количества 
учреждений

29 другие учреждения дополни гельного образования (строки 440 , 450 , 4 60  таблицы Лл» 3 оценки) численность обучающ ихся учтено 2
коэффициент количества 

учреждений

30 дома культуры (строка 010 [аблицы .М' 3 оценки)
коэффициент численности 

населения
учтено 2 коэффициент количества 

учреждений

31 музеи (строка 020  таблицы Л» 3 оценки) посещ ение на мероприятиях учтено 2
коэффициент количества 

учреждений

32 театры (строка 030  таблицы №  3 опенки) посещ ение на мероприятиях учтено 1
коэффициент количества 

учреждений

33 обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах М О (строка 2206  оценки)
численность населения учтено 3 коэффициент масштаба

34 формирование и содерж ание муниципального архива (строка 2216 оценки)

35
содействие развитию малого и ср ед н ею  предпринимательства, сельского хозяйства (строка 2222.2  
оценки)

36 мероприятия по работе с детьми и м олодеж ью  (строка 2223 .2  оценки)

37
обеспечение жителей услугами связи, общ ественного питания, торговли и бы тового обслуживания  
(стр ока2224 .2  оценки)

38 создание условий для оказания медицинской помощ и населению  (строка 2225 оценки)

39 сохранение и развитие национальных языков (строка 2227  оценки)

40 организация общ ественного порядка, народные дружины (строка 2228 оценки)

41 мобилизационная подготовка (строка 2229 оценки)

42
поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, благотворительная  
деятельность (строка 2230 оценки)

43 передача части полномочий бю дж ету друг ого уровня по соглашениям (строки 2410 , 2420 3 опенки)

44
м атериально-техническое и финансовое обеспечение деятельности органов местного  
самоуправления без учета вопросов оплаты труда работников органов м естного самоуправления 
(строка 1 таблицы №  2 оценки)

45
материально-техническое и финансовое обеспечение деятельности органов м естного  
самоуправления в части вопросов оплаты труда работников органов м естного самоуправления (с 
начислениями) (строка 2 таблицы №  2 оценки)

46 создание муниципальных прелприят ий (строка 5 таблицы №  2 оценки)

47
принятие устава муниципальною  образования и внесение в него изменений и дополнений, издание 
муниципальных правовых актов (строка 6 таблицы №  2 оценки)

48
хозяйственное обслуживание учреждений в части обслуживания ОМ СУ (строка 8 21 таблицы № 2 
оценки)

49
учреждения по управлению в сфере капитального строительства, работники которого не являются 
мун.служащ ими (иначе пп. 1. 2)  (строка 8.3 таблицы ,\у 2 оценки)



Лгп М П Н аи м енованне . показал ель приведения
Районны й к о )ф ф ш ш е н 1 - 

мропен 1 мая надбавка

К о л и ч е с : ко i р\ пп для 
расче: а средне! о 

значения
К орректирую щ и е коэф ф ипиен  i о

50 ины е учреж дения {строка 8 4 ш олицы  Уч 2 оценки)

51

организация сбора с ! а п а т и ч е с к и х  показателей , характеризую щ их состояни е эконом ик,! и 
социальной сф еры  м униц ипального  образования, и предоставлен ие указанн ы х  дан ны х оркш ам  
государственной власти в порядке, установленном  П равительством  РФ  (строка 14 табл и ц ы  2 
оценки)

52

учреж дение п ечатного  средства м ассовой инф орм ац ии  для опубликования м униципальны х 
правовы х актов, обсуж дения проектов  м униц ипальны х правовы х актов  по вопросам  м естного  
значения, доведен ия до  сведения ж ителей  м униц ипального  образования оф ициальн ой  инф орм ац ии  о 
соци ально-эконом ическом  и культурном  разви тии м униц ипального  об разования, о  развитии его 
общ ественной инф раструктуры  и иной оф ициальн ой  инф орм ации (строка 17 табл и ц ы  №  2 оценки)

53

организация проф есси он ал ьн ого  об разования и д оп ол н и тел ьн ого  п роф ессионального  образования 
вы борны х д ол ж н остн ы х  л и ц  м ест н о ю  сам оуп равления, членов вы борн ы х орган ов  м естного 
сам оуп равления, деп утатов  п ред ставительны х орган ов  м униц ипальны х образований, 
м униципальны х служ ащ их и работн и ков  м униц ипальны х учреж дений , орган изация подготовки  
кадров для м униц ипальной  служ бы  в порядке, п ред усм отрен ном  закон одател ьством  РФ  об 
образовании и закон одател ьством  РФ  о м униципальной служ бе (стр о ка  19 табл и ц ы  №  2 оценки)

54

утверж дение и реали зац ия м уни ц и п ал ьн ы х  програм м  в области  энергосб ереж ени я и повы ш ения 
энергетической  эф ф ективности , орган изация проведен ия эн ергети ческого  обслед ован ия 
многоквартирны х д ом ов , п ом ещ ени я в которы х составляю т м униц ипальны й  ж илищ ны й ф он д  в 
границах м униц ипального  об разования, орган изация и проведен ие ины х м ероприятий , 
предусм отренны х закон одател ьством  об энергосбереж ени и  и о повы ш ени и  энергетической  
эф ф ективности  (строка 20 табл и ц ы  Уч 2 оценки)

55 участие в м еж м унип ипальпом  сотрудничестве (строка 22 таблицы  №  2 оцен ки)

56 доп л ата  к пенсии м униц ипальны м  служ ащ им  (строка 23 таблицы  №  2 оцен ки)

* ф орм а оценки утверж дена приказом м н н и сю р сгв а  ф инансов И ркутской  области  от  25 сентября 2 а ! э ; ода Уч 53н-м пр «О б утверж дении  ф орм ы  оценки  исп олнени я м естного бю дж ета до  конца текущ его  ф инан сового года с 
учетом  прогн оза по доходам , расходам  и и сю ч н и к ам  ф инан сировани я деф и ц и та  м естного  бю дж ета -.

1 отраж ает количество услуг в расчете на о дн о  поселение;

отраж ает отнош ение плош али м униц ипального  образования к площ ади терри тори и  по сравнению  с д р м  ими м униц ипальны м и  об разованиям и; 

учи ты вает загруж енность автом оби льн ы х  дор о г  с тверды м  покры тием  (чи сл ен н ость  населения в расчете на км).
4 отраж ает влияние численности  населени я на ооъем  расходов.

5 учи ты вает больш ий объем  расходов  на еди ницу  услуг в м еньш ем  по численности  населения м униц ипальном  образовании .
6

отраж ает количество услуг в расчете на о дн о  учреж дение;

7 отраж ает влияние численности  обучаю щ ихся (воспитанни ков) на объем  расходов;

8 учи ты вает больш ий объем  расходов  на еди н и ц у  услуг в м еньш ем  по чи сленности  обучаю щ ихся (в осп и тан н и ков) м ун иц ипальном  образовании ; 

учиты вает ооъем  условно  постоянн ы х расходов  учреж дении.



22

Приложение 4
к Методике распределения дотаций на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности местных бюджетов на 
2021 год

ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАСЧЕТНОГО ОБЪЕМА РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ (ГОРОДСКИХ 
ОКРУГОВ) ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

№  п/п Наименование Показатель приведения
Районный коэффициент +  

процентная надбавка

Количество групп для 

расчета среднего  
значения

Корректирующ ие коэффициенты

1

расходы на софинансирование для привлечения средств областного и федерального бю дж етов  
(строка 7330 оценки исполнения м естного бю дж ета д о  конца текущ его финансового года с учетом  
прогноза по доходам , расходам и источникам финансирования дефицита местного бю дж ета по 
состоянию на 1 ноября 2021 года (далее * оценка)*)

принимается в объ ем е средств, предусмотренны х в государственных программах для софинансирования на 2021 год, 
в пределах средств, запланированных в бю дж ете М Р(ГО ) и ож идаем ой оценки М Р(ГО)

2
обслуживание муниципального долга б ез учета обслуживания долговы х обязательств в части 
процентов, пеней и штрафных санкций по бю дж етны м  кредитам, полученным из региональных и 
местных бю дж етов (строка 3 таблицы №  2 оценки) принимается в объем е средств, запланированных в бю дж ете М Р(ГО), 

в пределах ожидаем ой оценки М Р(ГО)
3

обслуживание долговы х обязательств в части процентов, пеней и штрафных санкций по бю джетным  
кредитам, полученным из региональных и местны х бю дж етов (строка 4 таблицы №  2  оценки)

4
организация деятельности по сбору и транспортированию  твердых коммунальных отходов (строка 
2219.2 оценки)

принимается в объем е средств, запланированных в бю дж ете М Р(ГО), 
в пределах ожидаем ой оценки М Р(ГО)

5

организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных 
выборов, м естного референдума, голосования по отзы ву депутата, члена выборного органа местного  
самоуправления, выборного долж ностного лица м естного самоуправления, голосования по вопросам  
изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования  
(строка 13 таблицы №  2 оценки)

принимается в объем е средств, запланированных в бю дж ете М Р(ГО), 
в пределах ожидаем ой оценки М Р(ГО)

6 выравнивание бю дж етной обеспеченности поселений (строка 2226  оценки) расчетный объем  финансовой помощи поселениям

7

электро-, тепло-, газо- и водоснабж ение населения, водоотведение, снабжение населения топливом  
(строка 2201.2 оценки), для М Р, сельские поселения которых не передали полномочие на уровень 
района, расходы принимаются в в объем е средств, запланированных в бю дж ете М Р, в пределах 
ожидаемой оценки МР

численность населения  
(для ГО)

учтено 2

коэффициент нагрузки 
(для М Р, сельские поселения  

которых передали полномочие 

на уровень р а й о н а )1

8

дорожная деятельность (в части расходов за счет средств местны х бю дж етов и условно нецелевых 
МБТ без учета акцизов на нефтепродукты и бю дж етны х кредитов местным бю дж етам  на 
строительство (реконструкцию), капитальный рем онт, ремонт и содерж ание автомобильных дорог  
общ его пользования местного значения в 2021 году, используемых для расчета среднего значения) 
(строка 2202.2 оценки)

протяженность  
автомобильны х дор ог с 

твердым покрытием
учтено 1

коэффициент площ ади 2 
(для ГО ), коэффициент  

интенсивности 3 (для ГО )

9
обеспечение малоимущих граждан жилыми помещ ениями, переселение граждан, организация  
строительства и содерж ание жилищ ного ф онда (строка 2203.2  оценки)

площ адь жилы х помещ ений  
муниципального жилищ ного  

фонда
учтено 1 отсутствую т

10 организация транспортного обслуживания населения (строка 2204 .2  оценки)
численность населения  
(для ГО ), площ адь М О

учтено 2
коэффициент численности  

н аселени я4 (для М Р)

11
предупреждение и ликвидация последствий ЧС, профилактика терроризма, защ ита населения  
(гражданская оборона), обеспечение безопасности лю дей на водных объектах, ЕД ДС  (строка 2205.2  
оценки)

численность населения учтено 2

коэффициент площ ади  
(для ГО ), коэффициент  

м асш таба5



23

№  п/n Наименование Показатель приведения
Районный коэффициент + 

процентная надбавка

Количество групп для 
расчета среднего  

значения
Корректирующ ие коэффициенты

12
охрана окружающей среды  (строка 2207 .2  оценки), для М Р расходы  принимаются в объем е средств, 
запланированных в бю дж ете М Р. в пределах ож идаемой оценки М Р

численность населения учтено 1
коэффициент масштаба 

(для ГО), коэффициент площади
МО (для ГО)

13
создание условий для м ассового отды ха жителей МО, содерж ание м ест захоронения, защита лесов, 
размещение рекламных конструкций, присвоение адресов (строка 2218 .2  оценки), для МР расходы  
принимаются в объем е средств, запланированных в бю дж ете МР, в пределах ож идаемой оценки МР

14
благоустройство территории, в т.н. в части расходов на осущ ествление дорож ной деятельности  
(ремонт дворовы х территорий многоквартирных дом ов) (строка 2220 .2  оценки), для МР расходы  
принимаются в объем е средств, запланированных в бю дж ете МР, в пределах ожидаемой оценки МР

15
утверждение генеральных планов, правил землепользования и застройки, постановка на 
кадастровый учет (строка 2221 .2  оценки), для МР расходы принимаются в объем е средств, 
запланированных в бю дж ете М Р. в пределах ожидаемой оценки МР

16
общ ее образование (с учетом подвоза детей в школу, рассчитываемого для МР с учетом  
коэффициента обучающ ихся в расчете на одно поселение) ( строка 2208.2  оценки)

количество школ с учетом  
филиалов (для М Р), 

численность обучающ ихся  
(для ГО)

учтено 3

коэффициент нагрузки 6, 

коэффициент обучающ ихся 7 
(для М Р), коэффициент 

масштаба (для М Р )8

17 дош кольное образование (строка 2209.2  оценки)

количество садов с учетом  
филиалов (для М Р), 

численность воспитанников
(для ГО)

учтено 3

коэффициент нагрузки 6, 

коэффициент воспитанников 7 
(для М Р), коэффициент 

м асш таба8 (для М Р)

18
организация отды ха детей в каникулярное время (в части расходов за счет средств местных  
бю дж етов и условно нецелевых М БТ с учетом целевых субсидий из областного бю дж ета) (строка 
2211.2 оценки)

количество лагерей, 
количество школ, 
количество услуг

учтено 2 коэффициент нагрузки

19 централизованные бухгалтерии в сфере образования (юр. лица, отдел) (строка 2212  оценки) количество обслуживаемы х  
учреж дении

учтено 1 отсутствуют
20 централизованная бухгалтерия (строка 8.1 таблицы № 2  оценки)

21 М етодические кабинеты в сфере образования (юр. лица, отдел) (строка 2213 оценки)
численность обучаю щ ихся, 
численность воспитанников

учтено 1 коэффициент масштаба

22 библиотечное обслуживание населения (строка 2214.2  оценки)
количество учреждений с 

учетом филиалов
учтено 1 коэффициент нагрузки

23
физическая культура и спорт (строка 2217 .2  оценки), при отсутствии учреждений принимается в 
объем е средств, запланированных в бю дж ете М Р(ГО), в пределах ожидаем ой оценки М Р(ГО )

численность населения учтено 2

коэффициент масштаба, 
коэффициент количества 

учреждений 9 (для ГО)

24
хозяйственное обслуживание учреждений (без обслуживания О М С У ) (строка 8.2 таблицы №  2 
оценки)

количество обслуживаемы х  
учреждений

учтено отсутствую т

25

установление гарантий и компенсаций расходов для лиц, работаю щ их и проживающ их в районах 
Крайнего Севера и приравненных к ним местностях -  статьи 33 и 35 Закона РФ от 19 февраля 
1993 года №  4520-1 «О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, работаю щ их и 
проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним м естностях» (В едом ости С ъезда  
народных депутатов РФ и Верховного Совета РФ, 1993, №  16, ст. 551 , С обрание законодательства  
РФ, 2004, №  35, ст. 3607; 2014 , №  30, ст. 4232 , статьи 325 и 326 Т рудового кодекса РФ (С обрание  
законодательства РФ, 2002 , №  1 ,ст . 3) (строка 21 таблицы № 2  оценки)

расчетная численность  
работаю щ их (от ФОТ), 

наличие только самолетного  
сообщ ения

учтено (при определении  
численности  
работаю щ их)

2 отсутствую т

26 музыкальные школы (строка 4 1 0  таблицы №  3 оценки) численность обучающ ихся учтено 2
коэффициент количества 

учреждений



24

№  п/п Наименование Показатель приведения
Районный коэффициент + 

процентная надбавка

Количество групп для 
расчета среднего  

значения
Корректирующ ие коэффициенты

27 школы искусств (в т.н. худож ественны е) (строка 420  таблицы №  3 оценки) численность обучающ ихся учтено 2
коэффициент количества 

учреждений

28 детско-ю нош еские спортивные школы (строка 430  таблицы №  3 оценки) численность обучающ ихся учтено 2
коэффициент количества 

учреждений

29 другие учреждения дополнительного образования (строки 4 40 , 4 5 0 ,4 6 0  таблицы №  3 оценки) численность обучающ ихся учтено 2
коэффициент количества 

учреждений

30 дом а культуры (строка 010  таблицы №  3 оценки)
коэффициент численности  

населения
учтено 2

коэффициент количества 
учреждений

31 музеи (строка 020  таблицы №  3 оценки)
посещ ение на мероприятиях 

(для ГО), численность 
населения (для М Р)

учтено 2
коэффициент количества 

учреждений

32 театры (строка 030  таблицы №  3 оценки) посещ ение на мероприятиях учтено 1
коэффициент количества 

учреждений

33 обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах М О (строка 2206 оценки)
численность населения учтено 3 коэффициент масштаба

34 формирование и содерж ание муниципального архива (строка 221 6  оценки)

35
содействие развитию малого и среднего предпринимательства, сельского хозяйства (строка 2222.2  
оценки)

36 мероприятия по работе с детьми и м олодеж ью  (строка 2223 .2  оценки)

37
обеспечение жителей услугами связи, общ ественного питания, торговли и бы тового обслуживания  
(строка 2224.2  оценки)

38 создание условий для оказания медицинской помощ и населению  (строка 2225 оценки)

39 сохранение и развитие национальных языков (строка 222 7  оценки)

40 организация общ ественного порядка, народные дружины  (строка 2228 оценки)

41 мобилизационная подготовка (строка 22 2 9  оценки)

42
поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, благотворительная  
деятельность (строка 2230  оценки)

43 передача части полномочий бю дж ету другого уровня по соглашениям (строки 2 4 1 0 ,2 4 2 0 .3  оценки)

44
материально-техническое и финансовое обеспечение деятельности органов м естного  
самоуправления б ез учета вопросов оплаты труда работников органов м естного самоуправления  
(строка 1 таблицы №  2 оценки)

45
материально-техническое и финансовое обеспечение деятельности органов м естного 
самоуправления в части вопросов оплаты труда работников органов местного самоуправления (с 
начислениями) (строка 2 таблицы №  2 оценки)

46 создание муниципальных предприятий (строка 5 таблицы №  2 оценки)

47
принятие устава муниципального образования и внесение в него изменений и дополнений, издание 
муниципальных правовых актов (строка 6 таблицы №  2 оценки)

48
хозяйственное обслуж ивание учреждений в части обслуживания О М СУ (строка 8.21 таблицы №  2 
оценки)

49
учреждения по управлению  в сф ере капитального строительства, работники которого не являются 
мун.служащими (иначе пп. 1, 2) (строка 8.3 таблицы №  2 оценки)

50 иные учреждения (строка 8.4 таблицы №  2 оценки)



25

№  п/п Наименование Показатель приведения
Районный коэффициент + 

процентная надбавка

Количество групп для 
расчета среднего  

значения
Корректирующ ие коэффициенты

51

организация сбора статистических показателей, характеризующ их состояние экономики и 
социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам  
государственной власти в порядке, установленном Правительством РФ (строка 14 таблицы №  2 
оценки)

52

учреждение печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных 
правовых актов, обсуж дения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного  
значения, доведения д о  сведения жителей муниципального образования официальной информации о 
социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о  развитии его  
общ ественной инфраструктуры и иной официальной информации (строка 17 таблицы №  2 оценки)

53

организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования 
выборных должностны х лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного  
самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, 
муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки 
кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством РФ об  
образовании и законодательством РФ о муниципальной служ бе (строка 19 таблицы №  2 оценки)

54

утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбереж ения и повышения 
энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования  
многоквартирных дом ов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в 
границах муниципального образования, организация и проведение иных мероприятий, 
предусмотренны х законодательством о б  энергосбережении и о повышении энергетической  
эффективности (стоока 20 таблицы №  2 оценки)

55 участие в межмуниципальном сотрудничестве (строка 22 таблицы №  2 оценки)

56 доплата к пенсии муниципальным служащим (строка 23 таблицы №  2 оценки)

57
расходы централизованных бухгалтерий в сф ере образования (юр. лица, отдел) (строка 2212  оценки) 
и централизованных бухгалтерий (строка 8.1 таблицы №  2 оценки) сверх среднего значения в группе

58
расходы учреждений, осущ ествляю щ их хозяйственное обслуживание (б ез  обслуживания ОМ СУ), 
(строка 8.2 таблицы №  2 оценки) сверх среднего значения в группе

* форма оценки утверждена приказом министерства финансов Иркутской области от 25 сентября 2019  го д а №  53н-мпр «Об утверждении формы оценки исполнения местного бю дж ета д о  конца текущ его ф инансового года с 
учетом прогноза по доходам , расходам и источникам финансирования дефицита местного бю джета»;1отражает количество услуг в расчете на одно поселение;

2 отражает отнош ение площади муниципального образования к площади территории по сравнению с другими муниципальными образованиями;

3 учитывает загруженность автомобильных дорог с твердым покрытием (численность населения в расчете на км);

4 отражает влияние численности населения на объ ем  расходов;

5 учитывает больший объем расходов на единицу услуг в меньшем по численности населения муниципальном образовании;

6 отражает количество услуг в расчете на одно учреждение;

7 отражает влияние численности обучающ ихся (воспитанников) на объем расходов;

8 учитывает больший объем расходов на единицу услуг в меньшем по численности обучающ ихся (воспитанников) муниципальном образовании;

9 учитывает объем  условно постоянных расходов учреждений.».



Приложение 2
к постановлению Правительства
Иркутской области
от12 декабря 2021 года № 1016-

«УТВЕРЖДЕНО
постановлением Г 1равительства
Иркутской области
от 30 марта 2021 года № 198-пп

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
ДОТАЦИЙ НА ПОДДЕРЖКУ МЕР ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ  

СБАЛАНСИРОВАННОСТИ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ НА 2021 ГОД

тыс. рублейг

№
п/п

Наименования
муниципальных

районов
(городских

округов)
Иркутской

области

Первая
часть

дотации

Вторая
часть

дотации

Третья
часть

дотации

Четвертая
часть

дотации
Итого

1

Ангарский 
городской округ 
Иркутской 
области

63 785,2 38 074,1 76 865,1 178 492,8 357 217,2

2

Городской округ
муниципальное
образование
города Братска
Иркутской
области

41 620,0 0 76 357,7 130 765,0 248 742,7

3

Зиминское
городское
муниципальное
образование

18 419,7 19 698,9 32 424,2 42 109,0 112 651,8

4

Г ородской округ
муниципального
образования
город Саянск
Иркутской
области

6 473,9 0 4 876,3 41 655,0 53 005,2



2

№
п/п

Наименования
муниципальных

районов
(городских

округов)
Иркутской

области

Первая
часть

дотации

Вторая
часть

дотации

Третья
часть

дотации

Четвертая
часть

дотации
Итого

5

Городской округ 
«город Свирск» 
Иркутской 
области

9 862,2 11 224,7 17 764,0 23 936,6 62 787,5

6
Муниципальное 
образование - 
«город Тулун»

9 111,2 12 052,3 24 680,4 17 076,3 62 920,2

7

Муниципальное 
образование 
«город Усолье- 
Сибирское»

27 377,3 18 587,7 27 121,0 13 500,7 86 586,7

8

Муниципальное 
образование 
город Усть- 
Илимск

23 386,4 26 489,0 34 837,0 29 128,8 113 841,2

9

Муниципальное
образование
«город
Черемхово»

29 317,7 44 917,1 59 714,3 70 700,7 204 649,8

10

Муниципальное
образование
Балаганский
муниципальный
район Иркутской
области

8 554,7 11 772,1 17 937,4 10 739,4 49 003,6

11

Муниципальное
образование
«Братский
район»
Иркутской
области

33 999,7 41 139,9 61 042,4 30 679,8 166 861,8

I

12

Муниципальное
образование
«Заларинский
район»

13 243,9 14 659,9 20 134,6 23 625,4 71 663,8



3

Наименования

№
п/ri

муниципальных
районов

(городских
округов)

Иркутской
области

Первая
часть

дотации

Вторая
часть

дотации

Третья
часть

дотации

Четвертая
часть

дотации
Итого

Зиминский

13 муниципальный 
район Иркутской 
области

4 926,2 7 559,3 20 882,3 11 934,5 45 302,3

i

14

Иркутское
районное
муниципальное
образование
Иркутской
области

22 532,9 23 753,2 24 266,7 39 959,4 110 512,2

15

Казачинско- 
Ленский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

12 670,8 0 0 0 12 670,8

16

Муниципальное
образование
«Катангский
район»

0 2 970,3 0 8 108,0 11 078,3

17

Муниципальное
образование
«Качугский
район»
Иркутской
области

17 030,2 11 872,2 14 773,4 14 178,6 57 854,4

18

Куйтунский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

6 326,5 11 742,9 20 609,4 9 797,0 48 475,8

19

Муниципальное 
образование 
Мамско- 
Чуйского района

6 173,1 8 162,9 16 290,3 35 029,4 65 655,7

20

Муниципальное 
образование 
«11ижнеилимский 20 992,7 0 0 0 20 992,7 1
район» 1

1



4

№
п/п

Наименования
муниципальных

районов
(городских

округов)
Иркутской

области

Первая
часть

дотации

Вторая
часть

дотации

Третья
часть

дотации

Четвертая
часть

дотации
Итого

21

Муниципальное
образование
«Нижнеудинский
район»

32 603,1 51 895,8 84 061,1 68 189,3 236 749,3

22

1

Ольхонский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

2 657,3 11 560,0 15 138,8 12 131,3 41 487,4

23

!

Слюдянский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

13 333,6 3 393,6 21 537,1 3 946,3 42 210,6

24

Муниципальное
образование
«Тайшетский
муниципальный
район Иркутской
области»

26 619,5 18215,3 31 593,8 39 518,0 115 946,6

25

Муниципальное
образование
«Тулунский
район»
Иркутской
области

20 212,4 14 164,7 19 755,9 22 465,6 76 598,6

26

У со л ьс кий 
муниципальный 
район Иркутской 
области

0 10 615,2 18 371,8 23 553,6 52 540,6

27

Муниципальное 
образование 
«У сть-Ил имский 
район»

0 0 0 7 462,4 7 462,4

28
______  ...

Районное
муниципальное
образование

5 014,1 4 789,3 10 754,9 15 309,5 35 867,8



5

№
п/п

Наименования 
муниципальных 

районов 
(городских 

округов) 
Иркутской 

области 
«У сть-Удинский 
район» 
Иркутской 
области

Первая
часть

дотации

Вторая
часть

дотации

Т ретья 
часть 

дотации

Четвертая
часть

дотации
Итого

29

Черемховское
районное
муниципальное
образование

16 484,2 14 057,0 23 298,0 13 490,6 67 329,8

30

Чунское
районное
муниципальное
образование

7 514,7 0 7 138,2 

32 554,9

13 119,4 

20 772,5

27 772,3 

85 615,031

Аларский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

17 668,6 14 619,0

32

Баяндаевский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

10 179,8 14 813,6 22 252,0 19 855,2 67 100,6

33

34

Муниципальное 
образование 
Боханский район

7 907,0 12 847,0 25 416,0 

18 664,8

22 432,6 68 602,6

Муниципальное
образование
«Нукутский
район»

2 054,3 6 867,7 1 1 993,6 39 580,4

35

Осинский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

9 613,6 14 645,2 16 165,7 16 057,2 56 481,7

36

Эхирит- 
Булагатский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

5 933,5 2 840,1 2 720,5 8 286,5 19 780,6

ИТОГО 553 600,0 500 000,0 900 000,0 1 050 000,0 3003 600,0


